<sup>77</sup> H. RAHNER, *Mariologia w patrystyce łacińskiej*, „Częstochowskie Studia Teologiczne” 7(1979) 149.

broniącą nade wszystko prawdziwości człowieczeństwa ciała Chrystusa<sup>78</sup>. Tertulian przyjmował zatem dziewictwo Maryi przy poczęciu (*virginitas ante partum*), ale nie przyjmował, jak powszechnie się twierdzi, dziewictwa Maryi podczas porodu (*virginitas in partu*). W przywoływanym na potwierdzenie tego fragmentcie dzieła *De carne Christi* Kartagińczyk stwierdza:

*Uznajemy więc poczęcie i narodzenie z Dziewicy jako znak, któremu sprzeciwiać się będą. Ci akademicy o tym znaku wyrafinowanie rozumują: Dziewica, która nie jest dziewicą, urodziła i nie urodziła. Mówią tak jakoby raczej nie nam, o ile by tak się trzeba było wyrazić, odpowiadał ten sposób ujęcia zagadnienia. Tak porodziła, bo wydała ze swego ciała. Nie porodziła, bo Jej nie zapłodniło męskie nasienie. Jest dziewicą wobec męża, nie jest dziewicą, jeśli chodzi o poród. Jednak nie tak, jak wy chcecie, że Ta, która porodziła, nie porodziła, ponieważ wydała Dziecię nie ze swego ciała, i nie dziewica jest dziewicą, ponieważ jest Matką owocu niepochozącego z Jej wnętrzości. Lecz my nie powątpiewamy i nie posługujemy się wykrętami umożliwiającymi obronę przeciwnych sobie twierdzeń: Światło jest światłem, ciemności – ciemnością (por. Iz 5, 20). „Tak, tak; nie, nie. A co nadto jest, od Złego pochodzi” (Mt 5, 37). Ta, która porodziła, porodziła, a jeśli poczęła, będąc Dziewicą, stała się Matką rodząc. Bo stała się Matką ze względu na narodzenie swego ciała przez poród. Nie ma żadnej różnicy, czy moc męska została dopuszczona, czy wydana istota tej samej płci usunęła pieczęć. Wreszcie to jest lono, ze względu na które o innych napisano: „Każdy chłopiec otwierający żywoć będzie poświęcony Panu” (Wj 13, 2; Łk 2, 23). Któż rzeczywiście jest święty, jak święty jest ów Syn Boży? Kto tak w ścisłym znaczeniu stworzył lono, jeśli nie Ten, który je znalazł zamkniętym?<sup>79</sup>*

Punktem wyjścia, jak widzimy, jest przede wszystkim polemika z tymi, którzy negowali prawdziwość ciała Chrystusa – aby odeprzeć ich zarzuty Tertulian wskazywał na w pełni ludzkie zrodzenie, które

<sup>78</sup> Zob. R. CANTALAMESSA, *La Cristologia di Tertulliano*, Friburgo 1962, 92.

<sup>79</sup> *De carne Christi* 23, 2-4: *Agnoscimus ergo signum contradicibile conceptum et partum virginis Mariae, de quo Academici isti, „Peperit et non peperit virgo et non virgo” quasi non, et si ita dicendum esset, a nobis magis dici conveniret: peperit enim quae ex sua carne, et non peperit quae non ex viri semine, et virgo quantum a viro, non virgo quantum a partu - non tamen, ut ideo non peperit quae peperit quia non ex sua carne, et ideo virgo quae non virgo quia non de visceribus suis mater. Sed apud nos nihil dubium, nec retortum in ancipitem defensionem: lux lux et tenebrae tenebrae et est est et non non: quod amplius hoc a malo est. Peperit quae peperit, et si virgo concepit in partu suo nupsit: nam nupsit ipsa patefacti corporis lege, in quo nihil interfuit de vi masculi admissi an emissi: idem illud sexus resignavit. Haec denique vulva est propter quam et de aliis scriptum est, Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum vocabitur domino. Quis vere sanctus quam sanctus ille dei filius? Quis proprie vulvam adaperuit quam qui clausam patefecit?*, TMB 2, 26-27.